

**[Sundhedsministeren]**

er forbundet med kontrollen af den enkelte virksomhed. Det årlige gebyr for en virksomhed fastsættes på grundlag af en årligt udarbejdet kontrolaktivitetsplan. Det er med ændringen forudsat, at kontrolenhederne anvender detaljerede økonomistyringssystemer baseret på fælles principper, således at det er muligt at opføre de faktiske kontrolomkostninger. Omlægningen vil indebære, at gebyrerne kommer til at afspejle dels omkostningerne i den enkelte kontrolenhed, dels enhedens direkte omkostninger ved kontrollen af den enkelte virksomhed (fællesudgifter og direkte virksomhedsrelaterede udgifter). Principperne for fordelingen af fællesudgifter fastsættes centralt.

Efter lovforslaget får sundhedsministeren mulighed for at fastsætte nærmere regler om gebyrfastsættelsen, herunder om et maksimumsgebyr for de enkelte virksomhedskategorier. Det er hensigten at fastsætte maksimumsgebyret således, at det højst kan overstige det gebyr, som i dag betales af virksomheden efter gældende regler, med 30 pct.

Der kan dog opkræves et ekstragebyr, hvis forholdene i en virksomhed nødvendiggør kontrol ud over det, som forudsættes i kontrolaktivitetsplanen. Ved konstaterede uregelmæssigheder kan maksimumsgrænsen således overskrides. Maksimumsgebyret kan ligeledes overskrides i tilfælde af særligt belastende kontrol.

Omlægningen vil tilskynde virksomhederne til rationel adfærd og vil samtidig indebære et incitament for enhederne til effektiv drift.

Lovforslaget vil endvidere indebære en letelse for en række mindre virksomheder. Visse detail- og engrosforhandlingsvirksomheder vil blive fritaget for forhåndsgodkendelse. Fritagelsen vil omfatte virksomheder, der håndterer levnedsmidler på en sundhedsmæssigt ukompliceret måde. Virksomhederne skal dog være registrerede hos levnedsmiddelkontrolenhederne, da der fortsat skal foretages regelmæssig kontrol og tilsyn med disse virksomheder. Herudover vil kravet om obligatorisk ejerskiftegodkendelse blive ophævet. Afskaffelse af kravet om godkendelse ved ejerskifte er sundhedsmæssigt uproblematisk.

Efter lovforslaget beymindiges sundhedsministeren til at fastsætte regler, der styrker myndighedernes mulighed for at stille krav til virksomhedernes tilrettelæggelse af egenkontrol.

Et veltillrettelagt samspil mellem den offentlige levnedsmiddelkontrol og virksomhedens egen produktionsovervågning kan medføre en kvalitativ forbedring af tilsyns- og kontrolarbejdet og dermed større sikring af forbrugeren, ligesom det kan bidrage til forbedret produktkvalitet.

De nærmere regler om fastsættelse af gebyrer fastsættes af sundhedsministeren efter drøftelse med de kommunale parter.

**Boligministeren (Kofod-Svendsen):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til forbedringsarbejder m.v. i helårsboliger og fritidsboliger. (Højere tilskudsprocent).*

(Lovforslag nr. L 200).

Lovforslaget er en opfølgning af aftalen om finansloven for 1993 og har til formål at øge forbedrings- og vedligeholdelsesindsatsen i den eksisterende boligmasse yderligere.

Forslaget indebærer, at en række forbedringsarbejder vil kunne opnå et større tilskud end med den nuværende lavere tilskudsprocent, idet det foreslås at hæve tilskudsprocenten fra 40 pct. af løn- og avanceudgiften inkl. moms, efter fradrag af et grundbeløb på 2.000 kr., til 50 pct.

Tilskudsrammen for 1993 på 1,5 mia. kr. fastholdes dog uændret, således at statens udgifter ikke påvirkes af forslaget.

Det foreslås, at loven træder i kraft ved offentliggørelsen i Lovtidende, men får virkning allerede fra den 1. januar 1993.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen. (Hjemmel til at yde hel eller delvis friplads til skolefritidsordninger samt udskydelse af redegørelse om styrelsen af kommunernes skolevæsen).*

(Lovforslag nr. L 201).

Forslaget indeholder:

## [Undervisningsministeren]

- en adgang for kommunerne til at kunne yde hel eller delvis friplads til børn, der er optaget i skolefritidsordninger.
- en udskydelse af fristen for fremsættelse af en redegørelse om styrelsen af kommunernes skolevæsen.

Hensigten med forslaget er:

- at tilvejebringe en hjemmel for kommunerne til at kunne yde hel eller delvis friplads til børn optaget i en skolefritidsordning, således at der kan skabes lighed med kommunernes øvrige pasningsordninger, der er etableret i medfør af den sociale bistandslov.
- at afvente fremlæggelsen af redegørelse om styrelsen af kommunernes skolevæsen, indtil resultatet af en landsdækkende undersøgelse om dette er afsluttet i løbet af efteråret 1993. Undersøgelsen er iværksat i samarbejde med Kommunernes Landsforening, Danmarks Lærerforening og Skole og Samfund.

**Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om voksenuddannelsesstøtte. (Udvidelse af reglerne om uddannelse og jobrotation for privatansatte m.v.).*

(Lovforslag nr. L 202).

Som et resultat af aftalen om aktivering af 8. maj 1992 blev der gennemført nye orlovs- og rotationsordninger på arbejdsmarkedet, der samtidig med at aktivere ledige giver mulighed for orlov til uddannelse og orlov til pasning af mindre børn. Dette skete bl.a. med de ændringer af lov om voksenuddannelsesstøtte (Uddannelse og jobrotation for privatansatte), der blev gennemført ved lov nr. 483 af 24. juni 1992.

Det har imidlertid vist sig, at de nye orlovs- og rotationsordninger, som trådte i kraft den 1. juli 1992, ikke har haft den forventede gennemslagskraft. Regeringen har derfor den 15. februar 1993 indgået en aftale med de øvrige forligspartier, der supplerer aktiveringsaftalen af maj 1992. Tillægsaftalen har bl.a. til hensigt at skabe grundlag for en mere udbredt anvendelse af orlovsordningerne.

Uddannelse og jobrotation for privatansatte, der blev etableret i tilknytning til VUS-loven, er en refusionsordning for private arbejdsgivere, der ansætter ledige dagpengemodtage-

re som afløsere for virksomhedens fastansatte medarbejdere, der er på uddannelsesorlov.

Lovforslaget har til formål at fremme og smidiggøre anvendelsen af den eksisterende ordning. Dette sker ved at udvide orlovsperioden, ved at skabe mulighed for en oplæringsperiode for afløseren forud for ansættelse i orlovsstillingen og ved at lette adgangen til orlov fra deltidstillinger. Endvidere udvides målgruppen for ordningen til selvstændigt erhvervsdrivende og medarbejdende ægtefæller.

Der ændres derimod ikke ved det frie uddannelsesvalg – retten for den uddannelsessøgende til selv at kunne tilrettelægge uddannelsen efter egne behov og forudsætninger – eller ved princippet om, at orloven er baseret på frivillig aftale mellem arbejdsgiveren og den ansatte.

Da det har vist sig uhensigtsmæssigt, at ministeriernes repræsentanter er medlemmer af Voksenuddannelsesrådet, foreslås rådets sammensætning ændret, så ministeriernes repræsentanter alene bliver tilfornordnede rådet.

**Miljøministeren (Svend Auken):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om planlægning m.v. (Ophævelse af frigørelses- og afståelsesafgiftsfondene).*

(Lovforslag nr. L 203).

Lovforslaget er en del af udmøntningen af den flerårige aftale af 11. juni 1991 mellem den daværende regering og Amtsrådsforeningen om amternes økonomi 1992–1994. Regeringen vedstår denne aftale.

Aftalen indebærer, at der skal fremsættes forslag til en ophævelse af frigørelses- og afståelsesafgiftsfondene i amtskommunerne, således at midlerne kan anvendes til amtslige formål.

Forslaget tilsigter således en forbedring af amtskommunernes almindelige likviditet, idet midlerne fra de opløste fonde tilfalder amtskommunerne, henholdsvis Københavns og Frederiksberg Kommuner til fri anvendelse.

Samtidig foreslås det imidlertid, at der tilvejebringes hjemmel til, at amtskommunerne efter overtagelsen af fondsmidlerne kan yde lån til de samme primærkommunale aktiviteter, som fondene kan i dag.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lov-